
 diário oficial Nº 34.751  205 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: JF GONZAGA BASTOS PRODUÇÕES DE EVENTOS de nome fan-
tasia JF PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ: 21.148.270/0001-14
Valor Total: R$95.000,00
Data: 27/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 482/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 482/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 722143
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 474/2021
PAE: 2021/841378
Objeto: PROJETO “RODANDO A CULTURA XI”, no qual os artistas: BANDA 
AÇAÍ LATINO, BANDA AÇAÍ PIMENTA, BANDA BALADAMIX, BANDA LOS 
BREGAS, BANDA MEGA POP SHOW, BANDA O BEIJO DELA, BANDA PANKA-
DÃO DO FORRÓ, DIEGO ABREU, RAFAEL SANCHEZ O PRINCIPE DO SAX, 
ANNY LOPES, ELMA MAUÉS, IZI QUARESMA, DUPLA LUCAS E IRON, se 
apresentarão em formato virtual – LIVES, a ser realizado em 31/10/2021, 
no Município de Ananindeua/PA das 09h às 21h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 641/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF215219; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 110.000,00
Data: 27/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 479/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 479/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 722147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1042 - CGP/FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1209300-DLI, datado de 
22/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão participar da programação da Festa Literária 
Internacional do Xingu – FLIX, que acontecerá em Altamira

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SUZANA TOTA DA SILVA 57234355/ 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 03 a 04/11/21 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 721993

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 132/2021 – FCG. 
Belém (PA), 27 de outubro de 2021
O SUPERITENDENTE em exercício da FCG no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - D ESIGNAR  a  servidora Maria Luiza Lima Pereira, matrícula nº 
5936657/2 , coordenadora, para assumir a função de fiscal do Contrato nº 
15/2021, firmado com a empresa MAXXCARD ADMINISTRADOA DE CAR-
TÕES LTDA, para fornecimento de vales-alimentação, na forma de bilhete 
impresso, conforme descrito processo 2021/912364(PAE).

II - As atribuições de fiscalização estão insertas no item 11 do Termo de 
Referencia do Editanº 20/2021-Cotação Eletrônica/FCG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO  - Superintendente da FCG.

Protocolo: 721755

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 15/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
PROC. Nº: 2021/912364.
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 20/2021.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES.
CONTRATADO:  MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA. 
CNPJ 12.387.832/0001-91
OBJETO: Contratação de empresa especializada na administração e forne-
cimento de Vales- alimentação, na forma de bilhete impresso.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021.
VIGÊNCIA: 26/10/2021 a 25/01/2022.
VALOR ANUAL: R$ 17.253,60
Orçamento: PT 47201 13 392 1503 Atividade: 8841 Fonte: 0101 Elemento 
de despesa: 339039
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 721684

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
PARTES: F UNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a empresa N ROGERIO R DA SILVA, pessoa jurídi-
ca, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.841.561/0001-62.
DO OBJETO: Prestação de serviços pelo afinador de pianos Nero Rogério 
Resende da Silva, necessários ao XXXIII Festival Internacional de Música 
do Pará - FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1175078(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 20.000,00 (cinco mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: F uncional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339039, Fonte: 0101, Atividade 8841/8852.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 27.10.2021.

Protocolo: 721958
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2021
PARTES: A  FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa física MYROSLAWA KHOMIC, Passaporte 
nº 668737315P.
DO OBJETO:  Prestação de serviços artísticos pela violinista MIROS-
LAWA KHOMIC, no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará 
- FIMUPA, que ocorrerá na cidade de Belém-PA, Conforme processo 
nº. 2021/1137052(PAE).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da 
Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  Funcional programática: 47201 13 392 
1503, Elemento de despesa: 339036, Fonte: 0101, Atividade 8841.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG
Belém 27.10.2021.

Protocolo: 721883

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 01/2021, para contratação da empresa N 
ROGERIO R DA SILVA, visando a participação do afinador de pianos Nero 
Rogério da Silva no XXXIII Festival Internacional de Música do Pará, que 
ocorrerá na cidade de Belém-PA.
Valor: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
Belém/PA, 27 de outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 721964
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 11/2021, para contratação da artista MIROS-
LAWA KHOMIC para participar do XXXIII Festival Internacional de Música do 
Pará, na cidade de Belém-PA, conforme processo nº. 2021/1137052(PAE).
Valor: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
Belém, PA, 27 de Outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 721887


